
 
  

 

 

Città di Alessandria 
Provincia di Alessandria 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

SETTORE RISORSE FINANZIARIE, PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, 
RISORSE UMANE, PATRIMONIO 

 
 
 

N. generale 502 del 02/04/2024 
 
 
 
OGGETTO: SELEZIONE FINALIZZATA ALLA PROGRESSIONE TRA LE AREE AI SENSI DELL’ART. 13, 

COMMA 6, DEL CCNL 16/11/2022, RISERVATA AL PERSONALE DEL COMUNE DI 
ALESSANDRIA PER LA COPERTURA DI 2 POSTI AREA DEI FUNZIONARI (EX CAT.D). 
AMMISSIONE CANDIDATI 
 

 
 
 
 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 03/04/2024 al 18/04/2024. 
 
 
 



Determinazione N. 502 del 02/04/2024 
 

        
 

 
 

   

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
SETTORE RISORSE FINANZIARIE, PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, RISORSE UMANE, PATRIMONIO 

Ufficio Servizio Risorse Umane 
 

OGGETTO: SELEZIONE FINALIZZATA ALLA PROGRESSIONE TRA LE AREE AI SENSI DELL’ART. 13, 
COMMA 6, DEL CCNL 16/11/2022, RISERVATA AL PERSONALE DEL COMUNE DI 
ALESSANDRIA PER LA COPERTURA DI 2 POSTI AREA DEI FUNZIONARI (EX CAT.D). 
AMMISSIONE CANDIDATI 
 

 
IL RESPONSABILE DI ELEVATA QUALIFICAZIONE  

 
Premesso che: 

 ai sensi dei commi 6, 7 e 8 dell’articolo 13 del CCNL Comparto Funzioni Locali del 16/11/2022 e 
in applicazione dell’art. 52 comma 1-bis del D.Lgs. n. 165/2001, possono essere indette fino al 
31/12/2025 procedure valutative per progressioni tra le Aree (c.d. progressioni straordinarie), 
in deroga al possesso del titolo di studio richiesto per l’accesso all’Area dall’esterno; 

 l’articolo 15 del CCNL Comparto Funzioni Locali del 16/11/2022, in applicazione dell’art. 52 
comma 1-bis del D.Lgs. n. 165/2001, disciplina le progressioni tra le aree tramite procedura 
comparativa; 

 
Visti i criteri di selezione, oggetto di concertazione con le parti sindacali conclusa in data 01/12/2023, 
inseriti nel vigente “Regolamento sulle procedure del reclutamento di personale”, al Capo V – 
Progressioni tra le Aree, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 304 del 06.12.2023; 
 
Viste le Deliberazioni della Giunta Comunale relative al Fabbisogno del personale, da ultime approvate: 

 n. 141 del 27/06/2023 ad oggetto: “Piano triennale dei fabbisogni di personale 2023/2025. 
Aggiornamento e programmazione fabbisogno anno 2023; 

 n. 204 del 07/09/2023 ad oggetto: “Piano triennale dei fabbisogni di personale 2023/2025 e 
annuale 2023. Modifica.” 

 n. 247 del 19/10/2023 ad oggetto: “Piao 2023-2025 sottosezione 2.2 performance: 
rimodulazione obiettivi e sottosezione 3.3 piano triennale dei fabbisogni di personale: 
modifica.” 

 n. 303 del 06/12/2023 ad oggetto: “Deliberazione della Giunta Comunale n. 204 del 
07/09/2023 ad oggetto: “Piano triennale dei fabbisogni di personale 2023/2025 e annuale 
2023: modifica.’ Precisazioni”; 

 n. 50 del 13/03/2024 ad oggetto: “Piano triennale dei fabbisogni di personale 2024/2026. 
modificazioni ai fini dell’attuazione del D.L. 104/2023”; 

 
Preso atto dei provvedimenti adottati dalla Commissione per la Stabilità Finanziaria degli Enti Locali: 

- nella seduta del 25/07/2023 con cui si approvava la delibera della G.C. n. 141 del 27/06/2023 
ad oggetto: “Piano triennale dei fabbisogni di personale 2023/2025. Aggiornamento e 
programmazione fabbisogno anno 2023”;  

- nella seduta del 20.03.2024 con cui si approvava la delibera della G.C. n. 30 del 15.02.2024 ad 
oggetto: “Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale 2024/2026. Approvazione”; 

 

 



Determinazione N. 502 del 02/04/2024 
Dato atto che l’art. 21 bis, comma 2, del D.L. 104/2023, convertito in L. 136/2023 dispone: “Le 
assunzioni di personale a tempo indeterminato e a tempo determinato programmate dagli enti in 
dissesto finanziario, in riequilibrio finanziario pluriennale o strutturalmente deficitari, sottoposte 
all'approvazione della commissione per la stabilità finanziaria di cui all'articolo 155 del testo unico di 
cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e già autorizzate, possono essere comunque 
perfezionate fino al 30 giugno dell'anno successivo a quello dell'autorizzazione anche in condizione di 
esercizio provvisorio.” 
 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 2485 del 12.12.2023 con la quale è stata avviata la procedura 
valutativa per la copertura di n. 2 posti dell’Area degli Istruttori (ex cat. C) e di n. 2 posti dell’Area dei 
Funzionari (ex cat. D), mediante progressione tra le aree, ai sensi dell’art. 13, commi 6, 7 e 8 del 
C.C.N.L. 16.11.2022 del Comparto Funzioni Locali ed approvato i relativi Avvisi; 
 
Dato atto che l’Avviso di Selezione di cui all’oggetto è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente, 
nella sezione Amministrazione Trasparente - Bandi di concorso, oltre che sull’Albo pretorio il 
12.12.2023 e che il termine di 15 giorni per la presentazione delle domande di partecipazione alla 
procedura di selezione decorreva dal giorno successivo alla data di pubblicazione dell’avviso; 
 
Preso atto che, entro il termine sopra indicato, sono pervenute al Protocollo dell’Ente: 

 n. 17 domande di partecipazione per la copertura di 1 posto Area dei Funzionari (ex Cat.D) – 
famiglia professionale tecnica; 

 n. 11 domande di partecipazione per la copertura di 1 posto Area dei Funzionari (ex Cat.D)  – 
famiglia professionale Sociale e culturale; 
 

Valutate le domande pervenute, sia relativamente alla correttezza e completezza delle stesse, sia 
relativamente al possesso dei requisiti prescritti dall’Avviso e dal Regolamento; 
 
Rilevato che: 

 n. 23 candidati di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, posseggono i requisiti per la partecipazione alla selezione in oggetto e 
risultano AMMESSI; 

 n. 5 candidati, di cui all’Allegato B, posto agli atti, non possiede, per le motivazioni in esso 
analiticamente descritte, i requisiti richiesti e pertanto risultano NON AMMESSI; 

 
Considerato che, qualora venissero rilevati, anche in fase di assunzione o in fase precedente, difetti nei 
requisiti prescritti nell’Avviso non potranno essere stipulati, dagli interessati, contratti individuali di 
lavoro con l’Ente; 
 
Ritenuto pertanto opportuno procedere ad ammettere alla selezione interna di cui in oggetto n. 23 
candidati; 
 
Viste: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 16 maggio 2019 ad oggetto: “Deliberazione 
Sezione di Controllo della Corte dei Conti Piemonte n. 14/2019/SRCPIE/PRSE del 05/02/2019 - 
ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi degli artt. 24 3bis e seguenti 
del D.Lgs. 267/2000 s.m.i”; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 102 del 07 agosto 2019 ad oggetto: “Art. 243 bis e 
seguenti del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni - 
Approvazione Piano di riequilibrio finanziario pluriennale”; 

 l’atto n. 154/2020/PRSP della Corte dei Conti, sezione regionale Piemonte, con il quale è stato 
approvato il succitato piano di riequilibrio finanziario pluriennale; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 128 del 12 dicembre 2023 ad oggetto: “Delibera 
Giunta Comunale n. 284 del 15/11/2023 - artt. 151 e 170 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e 



Determinazione N. 502 del 02/04/2024 
s.m.i. - nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024/2026”; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 142 del 27 dicembre 2023 ad oggetto: “Delibera 
Giunta Comunale n. 285 del 15/11/2023 - Art. 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000 e successive 
modificazioni ed integrazioni. Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 e relativi allegati”; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 25 gennaio 2024 “Artt. 163 e 169 D. Lgs. n. 
267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni approvazione Piano Esecutivo di Gestione 
(P.E.G.) per la gestione dell’esercizio finanziario 2024”; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 27.02.2024 ad oggetto: “Piano integrato di 
attività e organizzazione 2024-2026 – approvazione”; 

Viste: 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 322 del 12.12.2023 ad oggetto: ”Ridefinizione 

dell’assetto organizzativo dell’ente a decorrere dal 01/01/2024. Approvazione nuova 
macrostruttura e relativo funzionigramma”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 327 del 22.12.2023 ad oggetto: “Rettifica deliberazione 
giunta comunale n. 322 del 12/12/2023 ridefinizione dell’assetto organizzativo dell’ente a 
decorrere dal 01/01/2024. Approvazione nuova macrostruttura e relativo funzionigramma; 

- la Determinazione del Segretario Generale n. 2726 del 28.12.2023 di assegnazione del 
personale ai settori apicali; 

Visti: 
 l’art 107 del TUEL n. 267/2000; 
 l’art. 41 dello Statuto Comunale 
 le Determinazioni dirigenziali n. 1102 del 27.06.2023 con la quale al dott. Fabrizio Ferrari è 

stato  conferito l’incarico di Elevata Qualificazione Risorse Umane a far data dal 1 luglio 2023 e 
sino al 31.12.2024 e n. 1274 del 14.07.2023 con la quale sono state delegate alla E.Q. alcune 
funzioni dirigenziali; 
 

Dato atto che: 
 il presente provvedimento è conforme alle vigenti norme di legge, allo Statuto ed ai 

regolamenti;  
 che per la presente determinazione è stato effettuato, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000, il controllo di regolarità amministrativa e, con la sua sottoscrizione, il rilascio del 
parere di regolarità tecnica; 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni in premessa riportate 
 
1. di AMMETTERE, alla Selezione interna finalizzata alla progressione tra le Aree per la copertura di: 

• n. 1 posto Area dei Funzionari (ex Cat. D) – famiglia professionale tecnica n. 16 candidati;  
• n. 1 posto Area dei Funzionari (ex Cat. D) – famiglia professionale sociale e culturale n. 7 

candidati; 
come da Allegato A, parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 
2. di NON AMMETTERE alla Selezione interna finalizzata alla progressione tra le Aree per la copertura 
di: 

• n. 1 posto Area dei Funzionari (ex Cat. D) – famiglia professionale tecnica n. 1 candidato; 
• n. 1 posto Area dei Funzionari (ex Cat. D) – famiglia professionale sociale e culturale n. 4 

candidati; 
come da Allegato B, parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 
2. di DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato in ossequio al principio di 

trasparenza previsto dall’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m. e i. 



Determinazione N. 502 del 02/04/2024 
 
 
 

IL RESPONSABILE DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
Dott. Fabrizio FERRARI 

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Fabrizio Ferrari in data 02/04/2024


